
MARZO 2012
Dirección de Estadística Económica

BANCO CENTRAL DEL ECUADOR

Evolución de la 
Balanza Comercial
Balanzas Comerciales 
del Ecuador con sus Principales 
Socios (enero 2012)



CONTENIDO

I. BALANZAS COMERCIALES PETROLERAS Y NO PETROLERAS
 Exportaciones
 Importaciones
 Balanza comercial

II. BALANZAS COMERCIALES TOTALES CON PRINCIPALES SOCIOS
 Balanzas comerciales por países
 Balanzas comerciales por continente



3
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BALANZAS COMERCIALES PETROLERAS Y NO PETROLERAS DEL ECUADOR CON SUS PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES (1)

Toneladas métricas y valores FOB en miles de USD , Enero – Diciembre 2011

Fuente: BCE
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Principal

TM FOB Part. TM FOB Part. TM FOB Part. TM FOB Part. TM FOB TM FOB

Totales 1,942,607 1,383,784 100.0% 716,433 710,638 100.0% 445,931 435,394 100.0% 802,200 1,576,035 100.0% 1,496,676 948,389 -85,767 -865,397

1 Rusia 0 0 0.0% 99,053 55,066 7.7% 0 0 0.0% 2,515 1,811 0.1% 0 0 96,538 53,254

2 Venezuela 42,972 31,182 2.3% 10,822 45,175 6.4% 32,366 30,604 7.0% 41,076 6,974 0.4% 10,606 578 -30,254 38,201

3 Italia 0 0 0.0% 57,458 37,228 5.2% 0 4 0.0% 3,326 26,337 1.7% 0 -4 54,133 10,891

4 Francia 0 0 0.0% 3,275 13,623 1.9% 0 0 0.0% 695 9,914 0.6% 0 0 2,580 3,709

5 Reino Unido 0 0 0.0% 10,039 8,653 1.2% 0 8 0.0% 1,074 7,064 0.4% 0 -8 8,965 1,589

6 Nicaragua 0 0 0.0% 219 1,553 0.2% 0 0 0.0% 20 40 0.0% 0 0 199 1,513

7 Holanda 0 0 0.0% 17,942 23,396 3.3% 185 327 0.1% 24,193 22,057 1.4% -185 -327 -6,251 1,339

8 Bolivia 0 0 0.0% 501 1,275 0.2% 0 0 0.0% 143 422 0.0% 0 0 358 853

9 Honduras 0 0 0.0% 271 593 0.1% 0 0 0.0% 230 119 0.0% 0 0 41 474

10 Cuba 0 0 0.0% 144 494 0.1% 0 0 0.0% 46 27 0.0% 0 0 99 467

11 Guatemala 0 0 0.0% 635 1,804 0.3% 0 0 0.0% 3,517 1,691 0.1% 0 0 -2,882 113

12 Angola 0 0 0.0% 3 9 0.0% 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0 3 9

13 El Salvador 51,158 36,449 2.6% 72 96 0.0% 0 0 0.0% 124 224 0.0% 51,158 36,449 -52 -129

14 Paraguay 0 0 0.0% 4 21 0.0% 0 0 0.0% 5,823 1,595 0.1% 0 0 -5,819 -1,575

15 Canada 2 1 0.0% 1,591 7,349 1.0% 138 50 0.0% 18,145 11,344 0.7% -136 -50 -16,554 -3,996

16 España 0 0 0.0% 7,877 22,635 3.2% 1 2 0.0% 9,390 27,002 1.7% -1 -2 -1,514 -4,367

17 Uruguay 0 0 0.0% 891 1,272 0.2% 0 0 0.0% 13,881 6,597 0.4% 0 0 -12,990 -5,325

18 Belgica 0 0 0.0% 20,946 15,748 2.2% 58 129 0.0% 7,509 26,827 1.7% -58 -129 13,437 -11,079

19 Tailandia 0 0 0.0% 2 76 0.0% 0 0 0.0% 1,606 11,173 0.7% 0 0 -1,604 -11,097

20 India 0 0 0.0% 14,999 5,374 0.8% 0 0 0.0% 4,905 17,604 1.1% 0 0 10,093 -12,230

21 Hong Kong 0 0 0.0% 62 779 0.1% 0 0 0.0% 2,399 17,310 1.1% 0 0 -2,337 -16,531

22 Taiwan 0 0 0.0% 755 1,426 0.2% 0 0 0.0% 5,286 18,351 1.2% 0 0 -4,530 -16,925

23 Argentina 0 0 0.0% 6,183 10,161 1.4% 47,274 39,515 9.1% 36,677 29,114 1.8% -47,274 -39,515 -30,494 -18,953

24 Chile 200,733 141,179 10.2% 34,548 23,074 3.2% 0 0 0.0% 24,956 48,374 3.1% 200,733 141,179 9,592 -25,300

25 Panamá 221,772 154,402 11.2% 737 1,682 0.2% 31,057 30,739 7.1% 3,805 32,045 2.0% 190,714 123,663 -3,068 -30,363

26 Alemania 0 0 0.0% 58,393 33,136 4.7% 139 323 0.1% 17,740 72,482 4.6% -139 -323 40,653 -39,345

27 Japón 0 0 0.0% 50,094 16,404 2.3% 1 4 0.0% 20,099 64,331 4.1% -1 -4 29,995 -47,927

28 Corea del Sur 0 0 0.0% 746 1,898 0.3% 48 99 0.0% 13,560 62,037 3.9% -48 -99 -12,814 -60,139

29 Perú 167,245 122,638 8.9% 12,033 17,031 2.4% 9,986 9,797 2.3% 70,387 77,316 4.9% 157,259 112,841 -58,354 -60,285

30 México 0 0 0.0% 1,491 3,054 0.4% 156 375 0.1% 97,713 70,093 4.4% -156 -375 -96,223 -67,039

31 Brasil 0 0 0.0% 9,728 18,996 2.7% 22 53 0.0% 38,106 103,365 6.6% -22 -53 -28,378 -84,369

32 Colombia 57 144 0.0% 46,197 75,924 10.7% 941 1,441 0.3% 65,720 179,621 11.4% -884 -1,297 -19,523 -103,697

33 Estados Unidos  4 1,016,019 721,406 52.1% 118,244 175,989 24.8% 262,082 255,888 58.8% 108,605 317,019 20.1% 753,937 465,518 9,639 -141,030

34 China 190,746 137,941 10.0% 3,964 7,885 1.1% 16 27 0.0% 105,411 217,297 13.8% 190,730 137,914 -101,446 -209,412

35 Otros paises 51,904 38,442 2.8% 126,513 81,760 11.5% 61,462 66,009 15.2% 53,519 88,456 5.6% -9,559 -27,568 72,995 -6,696

4  Incluye Puerto Rico.

1 Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a la recepción de documentos fuente de las operaciones de comercio exterior. No incluye  ajustes de balanza de pagos.  Las importaciones 

corresponden a país de procedencia. Las exportaciones e importaciones están valoradas en términos FOB.

2 Las exportaciones de crudo y derivados, se registran de acuerdo con las normas internacionales para la elaboración de Estadísticas del Comercio Internacional de Mercancías. Para la aplicación de 

esta metodología, el registro del último destino conocido se lo obtiene de las facturas emitidas por EP Petroecuador.  
 3 A partir de 2011, y en el marco de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 244 de julio 27 de 2010, en las estadísticas de las exportaciones de 

petróleo crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos (SH), del Ministerio de Recursos Naturales no Renovables del Ecuador (MRNNR), como nueva fuente de información.  Esta entidad es la 

responsable de proveer información sobre las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa, reciben las compañías petroleras privadas que operan en el Ecuador, bajo la modalidad 

contractual de prestación de servicios. Para fines de este cuadro, se incluye el pago en especie destinado a la exportación.

Enero  2012

Exportaciones  2 Importaciones Balanza Comercial

Petroleras 3 No Petroleras Petroleras No petroleras Petrolera No petrolera



Exportaciones Petroleras 1 y No Petroleras

Durante el mes de enero de 2012, en valores FOB, los principales destinos de los productos petroleros ecuatorianos fueron: EEUU (52.1%),

Panamá (11.2%), Chile (10.2%), China (10.%), Perú (8.9%), El Salvador (2.6%); y, Venezuela (2.3%), En cuanto a las exportaciones no petroleras

principalmente se dirigieron a: EEUU (24.8%), Colombia (10.7%), Rusia (7.7%), Venezuela (6.4%), Italia (5.2%), Alemania (4.7%), Holanda

(3.3%), Chile (3.2%), España (3.2%), Brasil (2.7%), Perú (2.4%), Japón (2.3%), Bélgica (2.2%), Francia (1.9%), Argentina (1.4%), Reino Unido

(1.2%); y, China (1.1%).

Importaciones Petroleras y No Petroleras

Por su parte, en el primer mes de enero de 2012, las importaciones petroleras, en valores FOB procedieron principalmente de: EEUU (58.8%),

Argentina (9.1%), Panamá (7.1%), Venezuela (7%), Perú (2.3%), Colombia (0.3%), México (0.09%), Holanda (0.08%), Alemania (0.07%), Bélgica

(0.03%), Corea del Sur (0.02%); y, Brasil (0.01%). Las compras externas no petroleras procedieron de: EEUU (20.1%), China (13.8%), Colombia

(11.4%), Brasil (6.6%), Perú (4.9%), Corea del Sur (4.8%), Alemania (4.6%), México (4.4%), Japón (4.1%), Corea del Sur (3.9%), Chile (3.1%),

Panamá (2%), Argentina (1.8%), España (1.71%), Bélgica (1.70%); e, Italia (1.67%).

1Las exportaciones de crudo y derivados, se registran de acuerdo con las normas internacionales para la elaboración de Estadísticas del Comercio Internacional de

Mercancías. Para la aplicación de esta metodología, el registro del último destino conocido se lo obtiene de las facturas emitidas por EP Petroecuador. A partir de

2011, y en el marco de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 244 de julio 27 de 2010, en las estadísticas

de las exportaciones de petróleo crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos (SH), del Ministerio de Recursos Naturales no Renovables del Ecuador (MRNNR),

como nueva fuente de información. Esta entidad es la responsable de proveer información sobre las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa,

reciben las compañías petroleras privadas que operan en el Ecuador, bajo la modalidad contractual de prestación de servicios. Para fines de este reporte, se incluye el

pago en especie destinado a la exportación.
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En enero del año 2012, las Balanzas Comerciales Petroleras y No Petroleras del Ecuador, con los principales socios comerciales mostraron los

siguientes resultados:

En enero de 2012, las balanzas comerciales petroleras, en millones de dólares, fueron favorables con: EEUU (USD 465.5), Chile (USD 141.2),
China (USD 137.9), Panamá (USD 123.7), Perú (USD 112.8), El Salvador (USD 36.4); y, Venezuela (USD 0.6), deficitarias con: Argentina
(USD -39.5), Colombia (USD -1.3), México (USD -0.4), Holanda (USD -0.3), Alemania (USD -0.3), Bélgica (USD -0.1), Corea del Sur (USD -

0.1); y, Brasil (USD -0.1).

BALANZAS COMERCIALES PETROLERAS CON LOS PRINCIPALES SOCIOS (1)

Valores FOB en millones de USD, Enero – 2012

Fuente: BCE
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1 Las exportaciones de crudo y derivados, se registran de acuerdo con las normas internacionales para la elaboración de Estadísticas del Comercio Internacional de

Mercancías. Para la aplicación de esta metodología, el registro del último destino conocido se lo obtiene de las facturas emitidas por EP Petroecuador. A partir de 2011, y

en el marco de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 244 de julio 27 de 2010, en las estadísticas de las

exportaciones de petróleo crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos (SH), del Ministerio de Recursos Naturales no Renovables del Ecuador (MRNNR), como

nueva fuente de información. Esta entidad es la responsable de proveer información sobre las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa, reciben las

compañías petroleras privadas que operan en el Ecuador, bajo la modalidad contractual de prestación de servicios. Para fines de este gráfico, se incluye el pago en especie

destinado a la exportación. 2 Incluye Puerto Rico.
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Durante el primer mes del año 2012, las Balanzas Comerciales no Petroleras, en millones de USD, fueron favorables con: Rusia (USD 53.3),

Venezuela (USD 38.2), Italia (USD 10.9), Francia (USD 3.7), Reino Unido (USD 1.6), Nicaragua (USD 1.5), Holanda (USD 1.3), Bolivia (USD

0.9), Honduras (USD 0.5), Cuba (USD 0.5); y, Angola (USD 0.009), deficitarias con: China (USD -209.4), EEUU (USD -141), Colombia
(USD -103.7), Brasil (USD -84.4), México (USD -67), Perú (USD -60.3), Corea del Sur (USD -60.1), Japón (USD -47.9), Alemania (USD -

39.3), Panamá (USD -30.4), Chile (USD -25.3), Argentina (USD -19.0), Taiwán (USD -16.9), Hong Kong (USD -16.5), India (USD -12.2), y,

Tailandia (USD 11.1).

BALANZAS COMERCIALES  NO PETROLERAS CON LOS PRINCIPALES SOCIOS (1)

Valores FOB en millones de USD, Enero – 2012

Fuente: BCE
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1 Las exportaciones de crudo y derivados, se registran de acuerdo con las normas internacionales para la elaboración de Estadísticas del Comercio Internacional de

Mercancías. Para la aplicación de esta metodología, el registro del último destino conocido se lo obtiene de las facturas emitidas por EP Petroecuador. A partir de 2011, y

en el marco de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 244 de julio 27 de 2010, en las estadísticas de las

exportaciones de petróleo crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos, del Ministerio de Recursos Naturales no Renovables del Ecuador, como nueva fuente de

información. Esta entidad es la responsable de proveer información sobre las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa, reciben las compañías petroleras

privadas que operan en el Ecuador, bajo la modalidad contractual de prestación de servicios. Para fines de este gráfico, se incluye el pago en especie destinado a la

exportación. 2 Incluye Puerto Rico.
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II. BALANZAS COMERCIALES TOTALES CON LOS 
PRINCIPALES SOCIOS
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BALANZAS COMERCIALES TOTALES DEL ECUADOR CON SUS PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES  (1)

Toneladas métricas y valor FOB en miles de USD, Enero  2011 /2012

Fuente: BCE
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Principal

TM FOB

Partic. en 

valor TM FOB

Partic. en 

valor TM FOB TM FOB

Partic. en 

valor TM FOB

Partic. en 

valor TM FOB TM FOB

Totales 2,327,209 1,629,799 100.0% 1,067,902 1,619,480 100.0% 1,259,307 10,319 2,659,040 2,094,421 100.0% 1,248,131 2,011,429 100.0% 1,410,909 82,992 12.0% 704.2%

1 Estados Unidos  3 831,877 552,404 33.9% 271,759 369,566 22.8% 560,118 182,837 1,134,263 897,395 42.8% 370,686 572,907 28.5% 763,576 324,488 36.3% 77.5%

2 Chile 36,645 23,499 1.4% 22,051 40,964 2.5% 14,594 -17,465 235,281 164,253 7.8% 24,956 48,374 2.4% 210,326 115,880 1341.2% -763.5%

3 Panamá 429,947 246,213 15.1% 205,380 188,738 11.7% 224,567 57,475 222,509 156,084 7.5% 34,862 62,784 3.1% 187,647 93,300 -16.4% 62.3%

4 Rusia 119,512 63,457 3.9% 5,475 3,546 0.2% 114,037 59,911 99,053 55,066 2.6% 2,515 1,811 0.1% 96,538 53,254 -15.3% -11.1%

5 Perú 261,970 166,848 10.2% 92,788 79,461 4.9% 169,182 87,388 179,278 139,669 6.7% 80,373 87,114 4.3% 98,905 52,556 -41.5% -39.9%

6 Venezuela 125,696 106,139 6.5% 24,157 13,850 0.9% 101,539 92,290 53,794 76,357 3.6% 73,442 37,578 1.9% -19,648 38,779 -119.4% -58.0%

7 El Salvador 206 296 0.0% 696 596 0.0% -490 -299 51,229 36,545 1.7% 124 224 0.0% 51,106 36,320 -10520.6% -12239.0%

8 Italia 84,353 50,689 3.1% 3,851 25,941 1.6% 80,502 24,748 57,458 37,228 1.8% 3,326 26,341 1.3% 54,132 10,887 -32.8% -56.0%

9 Francia 3,868 14,077 0.9% 659 7,248 0.4% 3,209 6,829 3,275 13,623 0.7% 695 9,915 0.5% 2,580 3,709 -19.6% -45.7%

10 Reino Unido 11,487 11,229 0.7% 838 6,019 0.4% 10,648 5,210 10,039 8,653 0.4% 1,074 7,073 0.4% 8,965 1,581 -15.8% -69.7%

11 Nicaragua 134 1,203 0.1% 4 73 0.0% 130 1,130 219 1,553 0.1% 20 40 0.0% 199 1,513 53.0% 33.9%

12 Holanda 32,015 34,482 2.1% 1,863 10,311 0.6% 30,152 24,171 17,942 23,396 1.1% 24,378 22,383 1.1% -6,436 1,012 -121.3% -95.8%

13 Bolivia 400 1,223 0.1% 144 597 0.0% 256 626 501 1,275 0.1% 143 422 0.0% 358 853 39.9% 36.3%

14 Honduras 1,444 1,188 0.1% 1 21 0.0% 1,443 1,167 271 593 0.0% 230 119 0.0% 41 474 -97.2% -59.4%

15 Cuba 109 428 0.0% 0 13 0.0% 109 415 144 494 0.0% 46 27 0.0% 99 467 -9.4% 12.7%

16 Guatemala 393 1,366 0.1% 1,541 679 0.0% -1,149 686 635 1,804 0.1% 3,517 1,691 0.1% -2,882 113 150.9% -83.6%

17 Angola 0 1 0.0% 0 35 0.0% 0 -34 3 9 0.0% 0 0 0.0% 3 9 -3262.7% -126.0%

18 Paraguay 2 43 0.0% 7 1,289 0.1% -4 -1,246 4 21 0.0% 5,823 1,595 0.1% -5,819 -1,575 138813.1% 26.4%

19 Canadá 1,725 7,225 0.4% 17,928 10,332 0.6% -16,204 -3,106 1,592 7,349 0.4% 18,283 11,395 0.6% -16,691 -4,045 3.0% 30.2%

20 España 12,447 29,206 1.8% 6,011 27,353 1.7% 6,436 1,854 7,877 22,635 1.1% 9,392 27,004 1.3% -1,515 -4,369 -123.5% -335.7%

21 Uruguay 351 340 0.0% 524 4,021 0.2% -172 -3,681 891 1,272 0.1% 13,881 6,597 0.3% -12,990 -5,325 7443.4% 44.7%

22 Tailandia 0 0 0.0% 3,780 28,580 1.8% -3,780 -28,580 2 76 0.0% 1,606 11,173 0.6% -1,604 -11,097 -57.6% -61.2%

23 Bélgica 30,336 24,012 1.5% 34,704 30,621 1.9% -4,368 -6,609 20,946 15,748 0.8% 7,567 26,956 1.3% 13,379 -11,208 -406.3% 69.6%

24 India 7,437 2,359 0.1% 3,528 7,889 0.5% 3,908 -5,530 14,999 5,374 0.3% 4,905 17,604 0.9% 10,093 -12,230 158.3% 121.2%

25 Hong Kong 300 779 0.0% 1,782 11,326 0.7% -1,483 -10,547 62 779 0.0% 2,399 17,310 0.9% -2,337 -16,531 57.6% 56.7%

26 Taiwán 872 1,117 0.1% 4,933 14,946 0.9% -4,062 -13,829 755 1,426 0.1% 5,286 18,351 0.9% -4,530 -16,925 11.5% 22.4%

27 Alemania 54,823 34,004 2.1% 9,635 41,446 2.6% 45,188 -7,441 58,393 33,136 1.6% 17,879 72,805 3.6% 40,514 -39,669 -10.3% 433.1%

28 Japón 7,567 10,387 0.6% 14,194 61,973 3.8% -6,627 -51,586 50,094 16,404 0.8% 20,099 64,335 3.2% 29,995 -47,931 -552.6% -7.1%

29 Argentina 4,266 6,000 0.4% 99,801 60,366 3.7% -95,535 -54,365 6,183 10,161 0.5% 83,951 68,629 3.4% -77,768 -58,468 -18.6% 7.5%

30 Corea del Sur 777 958 0.1% 15,520 75,959 4.7% -14,744 -75,001 746 1,898 0.1% 13,608 62,136 3.1% -12,862 -60,238 -12.8% -19.7%

31 México 1,774 4,692 0.3% 26,969 47,057 2.9% -25,195 -42,365 1,491 3,054 0.1% 97,869 70,468 3.5% -96,378 -67,413 282.5% 59.1%

32 China 7,505 19,031 1.2% 56,306 132,474 8.2% -48,802 -113,442 194,711 145,826 7.0% 105,427 217,324 10.8% 89,283 -71,498 -283.0% -37.0%

33 Brasil 2,089 7,285 0.4% 29,107 69,362 4.3% -27,018 -62,077 9,728 18,996 0.9% 38,127 103,418 5.1% -28,399 -84,422 5.1% 36.0%

34 Colombia 42,235 77,771 4.8% 60,706 159,640 9.9% -18,472 -81,869 46,255 76,068 3.6% 66,661 181,061 9.0% -20,407 -104,994 10.5% 28.2%

35 Otros países 212,648 129,848 8.0% 51,257 87,189 5.4% 161,391 42,659 178,417 120,202 5.7% 114,981 154,465 7.7% 63,436 -34,264 -60.7% -180.3%

3  Incluye Puerto Rico.

1 Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a la recepción de documentos fuente de las operaciones de comercio exterior. No incluye  ajustes de balanza de pagos.  Las importaciones corresponden a país 

de procedencia. Las exportaciones e importaciones están valoradas en términos FOB.
2 Las exportaciones de crudo y derivados, se registran de acuerdo con las normas internacionales para la elaboración de Estadísticas del Comercio Internacional de Mercancías. Para la aplicación de esta metodología, el 

registro del último destino conocido se lo obtiene de las facturas emitidas por EP Petroecuador.        A partir de 2011, y en el marco de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro 

Oficial No. 244 de julio 27 de 2010, en las estadísticas de las exportaciones de petróleo crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos (SH), del Ministerio de Recursos Naturales no Renovables del Ecuador (MRNNR), como 

nueva fuente de información.  Esta entidad es la responsable de proveer información sobre las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa, reciben las compañías petroleras privadas que operan en el Ecuador, 

bajo la modalidad contractual de prestación de servicios. Para fines de este cuadro, se incluye el pago en especie destinado a la exportación.
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En el mes de enero de 2012, el Ecuador registró, con sus principales socios, los siguientes resultados de las Balanzas Comerciales Totales en

millones de USD, favorables con: Estados Unidos (USD 324.5), Chile (USD 115.9), Panamá (USD 93.3), Rusia (USD 53.3), Perú (USD 52.6),
Venezuela (USD 38.8), El Salvador (USD 36.3), Italia (USD 10.9), Francia (USD 3.7), Reino Unido (USD 1.6), Nicaragua (USD 1.5), Holanda

(USD 1.0), Bolivia (USD 0.9), Honduras (USD 0.5), Cuba (USD 0.5); y, Guatemala (USD 0.1). Los saldos comerciales fueron deficitarios
con: Colombia (USD -105), Brasil (USD -84.4), China (USD -71.5), México (USD -67.4), Corea del Sur (USD -60.2), Argentina (USD -58.5),

Japón (USD -47.9), Alemania (USD -39.7), Taiwán (USD -16.9), Hong Kong (USD -16.5), India (USD -12.2), Bélgica (USD -11.2), Tailandia

(USD -11.1), Uruguay (USD -5.3), España (USD -4.4), Canadá (USD -4.0); y, Paraguay (USD-1.6).

BALANZAS COMERCIALES TOTALES CON LOS PRINCIPALES SOCIOS (1) 

Valores FOB en millones de USD , Enero – 2012

Fuente: BCE

Menú

Principal

1 Las exportaciones de crudo y derivados, se registran de acuerdo con las normas internacionales para la elaboración de Estadísticas del Comercio Internacional de

Mercancías. Para la aplicación de esta metodología, el registro del último destino conocido se lo obtiene de las facturas emitidas por EP Petroecuador. A partir de 2011,

y en el marco de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 244 de julio 27 de 2010, en las estadísticas de las

exportaciones de petróleo crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos, del Ministerio de Recursos Naturales no Renovables del Ecuador, como nueva fuente de

información. Esta entidad es la responsable de proveer información sobre las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa, reciben las compañías

petroleras privadas que operan en el Ecuador, bajo la modalidad contractual de prestación de servicios. Para fines de este gráfico, se incluye el pago en especie

destinado a la exportación. 2 Incluye Puerto Rico.
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Al comparar los principales saldos comerciales registrados en los meses de enero de 2011 y 2012, las variaciones fueron: Estados Unidos (77.5%),

Chile (-763.5%), Panamá (62.3%), Rusia (-11.1%), Perú (-39.9%), Venezuela (-58%), El Salvador (-12,239%), Italia (-56%), Francia (-45.7%), Reino

Unido (-69.7%), Nicaragua (33.9%), Holanda (-95.8%), Bolivia (36.3%), Honduras (-59.4%), Cuba (12.7%), Guatemala (-83.6%), Colombia

(28.2%), Brasil (36%), China (-37%), México (59.1%), Corea del Sur (-19.7%), Argentina (7.5%), Japón (-7.1%), Alemania (433.1%), Taiwán

(22.4%), Hong Kong (56.7%), India (121.2%), Bélgica (69.6%), Tailandia (-61.2%), Uruguay (44.7%), España (-335.7%), Canadá (-11%); y,

Paraguay (26.4%).

BALANZAS COMERCIALES TOTALES POR CONTINENTE  1

Valor FOB en millones de USD, Enero – 2012

Fuente: BCE

Menú

Principal

TM FOB

Partic. en 

valor TM FOB

Partic. en 

valor TM FOB TM FOB

Partic. en 

valor TM FOB

Partic. en 

valor TM FOB TM FOB

Totales 2,327,209 1,629,799 100.0% 1,067,902 1,619,480 100.0% 1,259,307 10,319 2,659,040 2,094,421 100.0% 1,248,131 2,011,429 100.0% 1,410,909 82,992 Export. Import. 12.0% 704.2%

América 1,865,824 1,277,714 78.40% 864,173 1,058,462 65.36% 1,001,652 219,252 2,030,621 1,642,703 78.43% 988,374 1,333,944 66.32% 1,042,247 308,759 0.04% 1.0% 4.1% 40.8%

Estados Unidos 3 831,877 552,404 33.9% 271,759 369,566 22.8% 560,118 182,837 1,134,263 897,395 42.8% 370,686 572,907 28.5% 763,576 324,488 9.0% 5.7% 36.3% 77.5%

ALADI 475,539 394,269 24.2% 356,255 476,619 29.4% 119,284 -82,350 533,551 491,620 23.5% 485,273 605,283 30.1% 48,278 -113,662 -0.7% 0.7% -59.5% -38.0%

Resto de América  4 558,409 331,041 20.3% 236,159 212,277 13.1% 322,250 118,765 362,808 253,687 12.1% 132,415 155,754 7.7% 230,393 97,933 -8.2% -5.4% -28.5% -17.5%

Europa 405,290 297,702 18.3% 80,464 177,705 11.0% 324,826 119,997 330,031 247,319 11.8% 90,085 229,093 11.4% 239,946 18,227 -6.5% 0.4% -26.1% -84.8%

Unión Europea 253,360 213,250 13.1% 73,766 164,923 10.2% 179,594 48,328 196,684 170,436 8.1% 87,146 212,818 10.6% 109,538 -42,382 -4.9% 0.4% -39.0% -187.7%

Resto de Europa 4 151,930 84,452 5.2% 6,698 12,782 0.8% 145,232 71,670 133,347 76,884 3.7% 2,939 16,274 0.8% 130,408 60,609 -1.5% 0.0% -10.2% -15.4%

Asia 41,201 44,941 2.8% 116,618 374,438 23.1% -75,416 -329,497 288,110 198,456 9.5% 164,027 437,390 21.7% 124,083 -238,934 6.7% -1.4% 264.5% 27.5%

China 7,505 19,031 1.2% 56,306 132,474 8.2% -48,802 -113,442 194,711 145,826 7.0% 105,427 217,324 10.8% 89,283 -71,498 5.8% 2.6% 283.0% 37.0%

Japón 7,567 10,387 0.6% 14,194 61,973 3.8% -6,627 -51,586 50,094 16,404 0.8% 20,099 64,335 3.2% 29,995 -47,931 0.1% -0.6% 552.6% 7.1%

Resto de Asia 4 26,130 15,523 1.0% 46,117 179,992 11.1% -19,988 -164,469 43,305 36,226 1.7% 38,500 155,731 7.7% 4,805 -119,505 0.8% -3.4% 124.0% 27.3%

Africa 11,949 6,767 0.4% 575 1,298 0.1% 11,374 5,469 8,809 4,190 0.2% 667 978 0.05% 8,142 3,211 -0.2% 0.0% -28.4% -41.3%

Oceania 2,885 2,349 0.1% 610 924 0.1% 2,275 1,425 1,296 1,280 0.1% 1,018 2,449 0.1% 279 -1,169 -0.1% 0.1% -87.8% -182.1%

Otros 6 59 327 0.0% 5,462 6,653 0.4% -5,404 -6,325 173 473 0.02% 3,961 7,575 0.4% -3,788 -7,101 0.003% -0.03% 29.9% -12.3%

3 Incluye Puerto Rico.
4 Resto de América, Europa y Asía, comprenden los grupos de países y/o países no descritos en este cuadro.

Importaciones

5 Corresponde a países y territorios no determinados.

Variación 2012 -2011

enero-12

1 Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a la recepción de documentos fuente de las operaciones de comercio exterior. No incluye  ajustes de balanza de pagos.   Las importaciones corresponden a país de procedencia. 
2 Las exportaciones de crudo y derivados, se registran de acuerdo con las normas internacionales para la elaboración de Estadísticas del Comercio Internacional de Mercancías. Para la aplicación de esta metodología, el registro del último 

destino conocido se lo obtiene de las facturas emitidas por EP Petroecuador. A partir de 2011, y en el marco de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 244 de julio 27 de 2010, en las 

estadísticas de las exportaciones de petróleo crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos (SH), del Ministerio de Recursos Naturales no Renovables del Ecuador (MRNNR), como nueva fuente de información.  Esta entidad es la responsable 

de proveer información sobre las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa, reciben las compañías petroleras privadas que operan en el Ecuador, bajo la modalidad contractual de prestación de servicios. Para fines de este 

cuadro, se incluye el pago en especie destinado a la exportación.

Balanza ComercialParticipación

Variación           

2012-2011

ImportacionesExportaciones 2
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Balanza Comercial en valor FOBExportaciones 2 Balanza Comercial



Exportaciones

En enero de 2012, el 78.4% del total de las ventas externas del país, en valor FOB, se destinó al continente americano. Los Estados Unidos

de Norteamérica (EEUU) fue el principal mercado para las exportaciones ecuatorianas con 42.8% de participación, seguido por el grupo de

países que conforman la ALADI con 23.5%; y dentro de este la CAN con 10.4%; mientras que al resto de países de América se exportó el

12.1% del total de exportaciones. A Europa se destinó 11.8% de las exportaciones, ocupando el tercer lugar de importancia como mercado;

porcentaje dentro del cual la Unión Europea tiene 8.1% de participación, el resto de países de Europa contabilizaron 3.7%; Asia participó

con 9.5%; África, Oceanía y Otros en conjunto tuvieron una participación de 0.3%.

Los mercados que incrementaron su participación en las exportaciones ecuatorianas, al comparar con los datos registrados en enero de 2011,

fueron: los EEUU con una tasa de variación de 9% y Asia en 6.7%, sobresale en este continente China con 5.8%. Decrecieron las

exportaciones ecuatorianas con el grupo de países denominados en este análisis como el Resto de América en -8.2%, Europa en -6.5%, de

este porcentaje la Unión Europea con -4.9%.

Importaciones

Las compras del exterior registradas durante el primer mes del año 2012, muestran que el mercado común de la ALADI es el principal

proveedor del Ecuador, aportando con 30.1% del valor total FOB, de este porcentaje los países que conforman la CAN participan con

13.4%. El segundo proveedor de las importaciones del país son los EE.UU. Con 28.5%, ocupa el tercer lugar Asia con 21.7%, y dentro de

este China con 10.8%; y, finalmente Europa con 11.4%.

Menú

Principal



Al término del mes de enero de 2012, los saldos registrados en las balanzas comerciales del Ecuador por continente, en millones de

USD, fueron: América (USD 308.8); Europa (USD 18.2); Asia (USD -238.9); África (USD 3.2); y, Oceanía (USD -1.2).

BALANZAS COMERCIALES TOTALES POR CONTINENTE 
Valor FOB en millones de USD , Enero – 2012

(1) Corresponde a países y territorios no determinados
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Fuente: BCE
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